
Инспекция МНС по Могилевской области информирует об изменении в 
налогообложении доходов физических лиц
Законом Республики Беларусь от 27 декабря 2023 г. № 327-З «Об изменении 
законов по вопросам налогообложения» в части налогообложения доходов 
физических лиц предусмотрены следующие изменения.

ЕДИНЫЙ НАЛОГ С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ 
ЛИЦ

С 1 января 2024 г. расширена сфера применения физическими лицами единого налога с 
индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц (далее — единый налог) — в перечень 
видов деятельности, которые вправе осуществлять физические лица, не осуществляющие 
предпринимательскую деятельность, с уплатой единого налога, включена уборка территории от снега 
и льда.
Увеличен размер ставок единого налога, установленный в приложении 24 к Налоговому кодексу 
Республики Беларусь.
Новые ставки единого налога применяются при исчислении суммы единого налога, срок уплаты 
которого наступает после 30 января 2024 г. Исчисление единого налога за январь 2024 г. производится 
по старым ставкам единого налога, предусмотренным приложением 24 к Налоговому кодексу 
Республики Беларусь в редакции, действовавшей по 31 декабря 2023 г.

СБОР ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СБОР ЗА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ В СФЕРЕ 

АГРОЭКОТУРИЗМА

С 1 января 2024 г. ставка сбора за осуществление ремесленной деятельности за месяц составляет 6,5 
бел. рублей.
Новая ставка применяется при уплате сбора за осуществление ремесленной деятельности, срок уплаты 
которого наступает после 31 января 2024 г.
Уплата сбора за осуществление ремесленной деятельности за январь 2024 г. по сроку 3 января 2024 г. 
производится по старой ставке в размере 6 бел. рублей.
С 1 января 2024 г. ставка сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере 
агроэкотуризма за каждую агроусадьбу за месяц составляет 40 бел. рублей.
Новая ставка применяется при уплате сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере 
агроэкотуризма, срок уплаты которого наступает после 31 января 2024 г.
Уплата сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма за январь 
2024 г. по сроку 3 января 2024 г. производится за каждую агроусадьбу по старой ставке в размере 37 
бел. руб.
                                       НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД
С 1 января 2024 г. не признаются объектом налогообложения налогом на профессиональный доход 
доходы, полученные физическим лицом от юридического лица — бывшего нанимателя, в течение трех 
лет после увольнения.

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ
Проиндексированы ставки транспортного налога.
Вводится исчисление транспортного налога по транспортным средствам повышенной комфортности 
не старше трех лет, по ставкам, увеличенным в 10 раз. Перечень таких транспортных средств будет 
определяться Советом Министров Республики Беларусь. Данные изменения будут применяться в 2025 
г. при исчислении и уплате транспортного налога за 2024 г.
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